
OBSAH

I. NOVI LIDE
11

PRVNÍ SETKÁNÍ S POLÁRNÍMI INUITY / 13 

ŠAMANOVA POSLEDNÍ VELKÁ INSPIRACE / 23

STÉHOVÁNÍ NÁRODŮ / 31

VYPRÁVĚNÍ STARÉHO MEQQUSAAQA / 32

STARÝ LOVEC MEDVĚDŮ / 45 

SIROTEK / 59 

ŽENY / 63

STŘET / 63 // O ŽENÍ, KTERÁ LHALA / 69 // NEPLODNÁ / 73

LETNÍ CESTA / 77 

KDYŽ SE BLÍŽÍ TMA / 85

ZA DIVOKÝMI SOBY / 91

HLAD /94// NÁHOB1Ý VÝSTŘEL / 99 // LUKOSTŘELEC

KUNUK / 103

VĚZNI POČASÍ / 107



II. PRIMITIVNÍ ŽIVOTNÍ NÁZORY
119

STVOŘENÍ SVĚTA / 121
122 //

. ... ' . " v ' ... ■ 123

LIDÉ / 125

. . ' ' : ' /125

DUŠE / 127

O DUŠI, KTERÁ SE STĚHOVALA Z JEDNOHO

128

TĚLO / 135 

JMÉNO / 137 

ŽIVOT / 139 

SMRT / 141 

VÍRA / 145

DOPAD VLASTNÍHO JEDNANÍ / 147

O PAP1KOV1, KTERÝ ZAVRAŽDIL SVÉHO ŠVAGRA / 149 //

O PAATUSOORSUAQOVi, KTERÝ ZAVRAŽDIL 

SVÉHO STRÝCE i 151 // VYMĚNĚNÉ MANŽELKY / 153 //

O MUŽI, KTERÝ PORUŠOVAL TABU / 154 // ZLÍ DUCHOVÉ / 155 // 

DUCH HNQJISTĚ / 155 // JAK DĚVČATA NAPÁLILA 

156// 157//

KOŽENÉHO ZÁVĚSU / 158



OCHRANNÉ PROSTŘEDKY / 159

AMULETY / 159 // ZAŘÍKADLA / 160

ŠAMANI / 167

■ ■ . ' ' / Hl

Hl. BAJKY A POVĚSTI
177

BAJKY / 181

JAK VEŠ ZÁVODILA S ČERVEM, KDO DŘÍVE DOBĚHNE 

К ČLOVĚKU / 181 // VEŠ / 182 // JAK SE CHTĚL KRKAVEC 

MERMOMOCÍ OŽENIT / 183 // O PŘÍLIŠ CHAMTIVÉ SOVĚ / 184 // 

O MUŽI, KTERÝ SE OŽENIL S DIVOKOU HUSOU / 185 // O MUŽI, 

KTERÝ SE OŽENIL S LIŠKOU / 187 // JAK VZNIKL NARVAL / 188 // 

O ŽENĚ, KTERÁ SI К SOBĚ VZALA MEDVĚDA / 190 // MUŽ 

Z LEDOVCE / 191 // LARVA / 192 // O ŽENĚ, KTERÁ KOJILA 

192//

A MRTVÝ MUŽ NAŠLI MANŽELKY U LIDÍ / 193

SLUNCE, MĚSÍC A HVĚZDY / 195

SLUNCE A MĚSÍC / 195 // OBYVATELÉ MĚSÍCE / 196 // VELKÁ 

MEDVĚDICE / 198 // VENUŠE / 199

PODIVNÉ PŘÍBĚHY A POHÁDKY Z CEST / 201
OBR / 201 // ŽENA S ŽELEZNÝM OCASEM / 202 // O DÍVCE, 

KTERÁ ZKAMENĚLA / 202 // O TCHYNI, KTERÁ Sl VZALA SVOJI 

SNACHU / 203 // O ŽENĚ, KTERÁ ŠILA ŠATY Z KRKAVČÍCH 

KŮŽÍ / 204 // O ŽENĚ, KTERÁ ODMÍTALA MUŽE / 204 // O ŽENĚ, 

KTERÁ Sl HRÁLA NA HORSKÉHO DUCHA / 205 // VELKÝ



JEDLÍK / 206 // O ISERAQOVI, KTERÝ KRADL / 206 // JAK 

VZNIKLA MLHA / 207 // O MUŽI, KTERÝ JEDL SVÉ ŽENY / 208 // 

JAK NEMLUVNĚ SNĚDLO SVÉ RODIČE / 210 // LHÁŘ / 211 //

O MUŽI, KTERÝ POMSTIL VDOVY / 213 // BĚLOVLASÁ

214//

SVÉHO SYNA / 215 // O ATUNGAATOVI, KTERÝ JEZDIL 

NA NÁVŠTĚVY / 217 // O MUŽI, KTERÉHO ZNIČILA BOUŘE / 219 // 

VELKÝ OHEŇ / 220 // O SIROTKOVI, KTERÝ SE VYDAL 

NA MOŘE / 221 // JAK SE ZE SIROTKA STAL OBR / 224 //

O MITSIMOVI, KTERÝ UMRZL / 226 // KUMALLAK 

S ŽIVÝMI ŠÍPY / 227

SETKÁNÍ S CIZÍMI KMENY / 229

NAZÍ LIDÉ Š PEŘÍM / 229 // O LOVCÍCH SOBŮ, KTEŘÍ SE 

NIKDY NEVRÁTILI / 230 // MUŽ Z VNITROZEMÍ / 231 // SUAGAK, 

KTERÁ SE PROVDALA ZA MUŽE Z VNITROZEMÍ / 232 // OBŘÍ 

PES / 234 // VNITROZEMŠTÍ OBŘI U UTAHU / 235 // O MUŽI, 

KTERÝ VRTAL SVÉ MANŽELCE DO NOHOU / 236 // O QISUKOVI,

KTERÝ ODJEL NA JIH / 238

NEJSEVERNEJŠÍ NAROĎ NA SVĚTE OČIMA 
KNUDA RASMUSSENA

I Zdeněk Lyčka |
243

POZNÁMKY / 251

DÉLKOVÉ JEDNOTKY / 251 // GRÓNSKÉ VÝRAZY / 251


